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Inledning 

2019 blev ett synnerligen innehållsrikt och inspirerande år för Svenska Gustafskyrkan, med flera 
högtidliga gudstjänster, arrangemang och kulturella begivenheter. Vi befäste kyrkans funktion som 
”Köpenhamns Sverigehus” som Sveriges ambassadör Fredrik Jörgensen en gång uttryckte det. 

Medlemskap 

Trots att antalet betalande medlemmar har sjunkit något under 2019 till ca 250 uppnåddes 
budgetmålet, vilket var glädjande. Medlemsavgiften för 2019 var 1500 DKK/år för fullbetalande, 750 
DK/år för pensionärer och 200 DKK/år för studerande. För att öka antalet medlemmar påbörjades 
under året en satsning genom framtagandet av en ny informationsfolder samt genom projektet Nya 
Vägar, i samverkan med kansliet i Uppsala.  

 Gudstjänstliv 

Gudstjänst och bön har en viktig plats i Gustafskyrkans liv. Församlingens gudstjänstliv omfattar 
söndaglig mässa, regelbunden veckomässa samt återkommande andakter, både med personal och i 
samband med olika aktiviteter. Veckomässorna varierar mellan ordinarie kvällsmässa och Taizémässa 
var tredje vecka. Nya agendor med liturgiska ordningar för påskens tre stora gudstjänster 
genomarbetades och gavs nya versioner under året. Kyrkliga handlingar domineras av dop och 
vigslar, och begravningar. Sommaren 2019 ägde den första konfirmationen rum på åtta år, då två 
ungdomar konfirmerades. Antal gudstjänster, andakter och musikgudstjänster ökade under 2019 till 
totalt 346 (317), många av dessa var välbesökta.  Detta innebar att antalet gudstjänstbesökare ökade 
stort till under året till 10.136 (8006). Under 2019 genomfördes också retreat/”stilla dagar” i 
Birgittasystrarnas kloster i Maribo, södra Danmark. Antalet kyrkliga handlingar var däremot ganska 
oförändrat jämfört med förgående år: Dop 32 (31) och vigslar 24 (24). Begravningar 10 (8). Däremot 
har det tillkommit ”Välsignelse över äktenskap/förnyelse av vigsellöften” vid fyra tillfällen, som är en 
ny trend som efterfrågats.  

Undervisning   

Undervisning i kristen tro och livsåskådning finns inom ramen för barn- och familjeverksamhetens 
andakt och bibelberättelser, vissa program i samband med onsdagsluncher samt i regelbundna 
träffar med församlingens pilgrimsgrupp. Pilgrimsgruppens tema och underlag för delande samtal 
under året var biskop Martin Lönnebos Frälsarkrans. Samarbetet med Lunds stift pilgrimsgemenskap 
fördjupades. Bl.a. arrangerades två pilgrimsvandringar under 2019, en i Danmark i maj månad och en 
i Skåne i september. Vidare genomfördes ”Stilla kväll” på kyrkan med ett 15-tal deltagare, som ett led 
i andlig fördjupning, en kväll innehållande måltid, meditation, tid för stillhet och bön. Antalet 
vuxensamlingar ökade under 2019 till 383 (357) med 7547 deltagare (6711)deltagare. Vårt mål att 
satsa på barn- och föräldraverksamheten uppnåddes genom insatser av församlingens musiker och 
volontär som ansvarat för Babycafé, Familjeträffar och församlingens Barnrytmikgrupp. 
Midsommarfirandet och Barnens Lucia och Jullekar med tomtebesök på Julafton tillhör församlingens 
ordinarie verksamhet och lockar ett stort antal barnfamiljer till kyrkan. Totalt hade församlingen 80 
olika barnsamlingar med 1577 deltagare – en glädjande utveckling!  
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Diakoni 

Gustafskyrkan möter diakonala behov både inom och utanför församlingens sammanhang. 
Hembesök hos äldre och sjuka, fängelsebesök och satsning på samverkan med Lunds stift har gett 
resultat. Samtalen med Lunds stift om delad diakonitjänst inleddes under våren med ett möte med 
biskopen av Lunds stift, Johan Tyrberg, stiftsdirektor Lena Torstensson och en representant från 
Köpenhamns kommuns hemlöse-enhet. Syfte med samtalen var att förstärka vårt diakonala uppdrag 
bland utsatta svenskar i Köpenhamn, något som varit svårt at genomförd efter det att diakontjänsten 
drogs in 2009. Lunds stiftsstyrelse beslutade under hösten att inleda och finansiera ett 
samverkansprojekt ”Svensk diakon i Köpenhamn” tillsammans med församlingen under 2020, som 
innebär att en svensk diakon från Lunds stift kommer att ingå i Gustafskyrkans personalgrupp och 
arbeta aktivt med uppsökande, diakonalt fältarbete i samverkan med Köpenhamns kommun.  
Samverkan och kontakten med Köpenhamns kommuns socialarbetare har fördjupats under året och 
fungerar fint. Satsningen på utökad diakoni har gjort att målen har uppnåtts och gett följande 
resultat under 2019: Hembesöken har ökat starkt, till 376 (171), sjukbesök 25 (28). Fängelsebesök 13 
(14). Uppsökande företagsbesök eller besök till olika organisationer: 18. Diakoni är hela 
församlingens ansvar, något som både personalen och kyrkorådet är medvetna om.   

Mission   

I början av året förnyades och valdes representanter till församlingens PR-grupp, i syfte att arbeta 
med marknadsföring, medlemsvärvning, nya vägar för mission och församlingsutveckling. Projektet 
”Nya Vägar” med stöd från Kyrkokansliet i Uppsala gick in i ett nytt skede. Vi fick besök av Patrik 
Haggren från Uppsala som presenterade projektet. Fyra s.k. ”ambassadörer” från församlingen 
utsågs och inbjöds att försöka sprida information om församlingens verksamhet och värva nya 
medlemmar. Nya foldrar att delas ut i samband med samlingar och kyrkliga handlingar arbetades 
fram.  Månadsutskick och affischer informerade om kyrkans verksamhet, också flitigt på sociala 
medier. Att Gustafskyrkan ligger nära Sverige och har utmärkta kommunikationer (järnvägsstation på 
andra sidan gatan) har bidragit till att Gustafskyrkan kan vara tillgänglig för olika grupper, SKUT-
ombud, kyrkliga arbetslag, konferenser och brudpar, som vill besöka och uppleva en svensk 
utlandskyrka, möta personal, bli informerad om utlandskyrkans verksamhet och uppdrag – samt 
förhoppningsvis bli goda ambassadörer och understödjare, också ekonomiskt i framtiden.  Det är lätt 
att resa till SKUT i Köpenhamn. Att vara öppen och tillgänglig för dessa besökande grupper ser vi som 
en del av vår stora mission.  

Konserter och musikgudstjänster är också en del av församlingens mission, liksom det växande 
arbetet bland barn- och barnfamiljer. Kyrkan har egen kyrkokör och samarbetar regelbundet med en 
extern musikförening och en stråkorkester som övar och framför konserter i kyrkan. Under året 
genomfördes en internationell körfestival med gästande kör från USA. I april hade vi konsert med 
Sven-Bertil Taube och i oktober gästades kyrkan av den världsberömda gruppen The Real Group. 
Båda dessa konserter samlade fullt hus. Till mission får också församlingens årliga Julbasar räknas 
som detta år genomfördes för 107:e året i rad, med ett hundratal frivilliga medarbetare och tusentals 
besökare, mest danska medborgare. Till vår glädje invigdes julbasaren även detta år av HKH 
prinsessan Benedikte. 
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Ekumenik   

2019 blev ett rikt år vad gäller ekumeniska kontakter och högtidligheter. Under året upprätthölls 
kontakterna med Köpenhamns biskop, S:t Albans församling (Church of England), Norska 
sjömanskyrkan, katolska domkyrkoförsamlingen Sankt Ansgar, Birgittasystrarnas kloster i Maribo 
samt med två svenska vänförsamlingar, i Lund och Opphem-Vånga, Lunds stift. Kyrkoherden gjorde 
under året personliga besök i båda vänförsamlingarna i Sverige. I januari var kyrkoherden gäst i 
Helgeands församling i Lund och höll föredrag om Gustafskyrkans verksamhet och i mars månad 
besökte han Oppmanna-Vånga församling i norra Skåne, predikade i högmässan och höll föredrag vid 
det efterföljande kyrkkaffet. Kyrkoherden har även under 2019 fortsatt vara ledamot i styrelsen för 
St. Alban- och Sergiussällskapet som verkar för ökade kontakter mellan väst- och östkyrkan och som 
arrangerar den årliga kyrkvandringen som samlar omkring 700 deltagare. Årets predikant vid den 
avslutande gudstjänsten i Gustafskyrkan var Revd. Smitha Prasadam från S:t Albans anglikanska 
kyrka. Till årets stora ekumeniska händelse räknas årets pilgrimsresa till Vadstena i Sverige, som var 
ett samarrangemang mellan Svenska Gustafskyrkan och Sankt Ansgars katolska församling i 
Köpenhamn.  Ett 30-tal deltagare från Svenska Gustafskyrkan, Dansk folkekirke, katolska kyrkan och 
anglikanska kyrkan deltog. 

Under våren representerade vi Svenska kyrkan i samband med invigningen av en ny grekisk-ortodox 
kyrka i Roskilde. Invigningen förrättades av metropolit Cleopas, som också besökte Svenska 
Gustafskyrkan med följe. Uppvakning och gratulationer framfördes till Köpenhamns biskop Peter 
Skov-Jacobsen i samband med hans 60-årsdag, och en gåva överlämnades från församlingen. 
Kyrkorådets ordförande Eva Pedersen och kyrkoherden deltog vid festgudstjänst i Herning den 1 juni 
med anledning av Danska kyrkan i utlandets 100-årsjubileum, under närvaro av H:M Drottning 
Margrethe av Danmark och ett stort antal kyrkliga gäster. Söndagen den 31 aug. deltog vi i 
avskedsmässa för kyrkoherde Daniel Nörgård, Sankt Ansgars katolska domkyrkoförsamling, som 
slutade sin tjänst i Köpenhamn för att ingå i jesuitorden. Kyrkoherden deltog i samtalsdagar i 
Södertälje mellan Svenska kyrkan och de ortodoxa och orientaliska kyrkorna i Sverige 27-28 
september.  Mötet innefattade även möte med den ekumeniske patriarken Bartolomeus av 
Konstantinopel, med anledning av grekisk-ortodoxa metropolitdömets 50-årsjubileum. 12-13 okt fick 
vi besök av utlandskyrkans egen biskop Thomas Petersson i samband med Lunds stifts SKUT-
ombudsmöte som samlade ett 40-tal deltagare. I samarrangemang med Sällskapet St Alban & Sergius 
arrangerades den 26 oktober en utfärd med studiebesök i makedonsk-ortodoxa församlingen i 
Malmö då vi besökte församlingens ortodoxa kyrka med bysantinska fresker. Söndag 27 okt 
genomfördes för första gången en unik Nordisk högmässa i Gustafskyrkan med deltagande av norska, 
danska, finska, grönländska och färöiska präster och lekmän. Efterföljande samtal om att vara 
grannar i världen. Samlade ca 200 deltagare. Ekumeniskt sett blev 2019 ett mycket innehållsrikt år! 

Särskilda händelser/förändringar/renoveringar 

Som ett led i utlandskyrkans stora juridiska genomgång av delokala kyrkornas olika tillstånd och 
juridiska förutsättningar för verksamheten besöktes församlingen den 2-3 april av advokat Johannes 
Eklund från advokatfirman Mannerheim Swarting och Lina Lundberg från Kyrkokansliet i Uppsala, i 
syfte att teckna ett samarbetsavtal med församlingen. Samarbetsavtalet ska vara underskrivet våren 
2020 efter behandling av kyrkorådet och syftar till att klargöra ansvarsområden och juridiskt 
formalisera församlingens relation till Svenska kyrkan i Sverige/Uppsala. 
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Ett antal nya renoveringsprojekt gällande kyrkans fastigheter genomfördes under 2019. På 
Victoriastiftelsen målades trapphusets väggar och tak, nya skorstenshuvar monterades och åtta nya 
ljudisolerade fönster monterades på fastighetens fasad ut mot den hårt trafikerade Folke 
Bernadottes Allé. En ny brandalarms anläggning installerades under hösten som ett led i att öka 
säkerheten för de boende i fastigheten. I kyrkorummet togs den gamla slitna mattan bort i koret 
kring altaret, sedan den matta som legat där sedan lång tid uppvisat svåra förslitningsskador. 
Kyrkorådet beviljade medel för att ersätta mattan med ett nytt korgolv i sandsten från Öland. 

Under våren tog församlingen emot en prästpraktikant under tre veckor som ett led i VFU, 
”verksamhetsförlagd utbildning” i samverkan med Svenska kyrkans utbildningsinstitut i Uppsala och 
Lund. Praktikanten Martin Wallén fick under några veckor och särskilt under påskveckan stifta 
närmare bekantskap med prästen yrke samt en utlandsförsamlings verksamhet. Projektet ”Ung i 
SKUT” innebar att församlingen under hösten fick ta emot ytterligare en volontär i samverkan med 
SKUT-rådet i Linköping stift, som stod för huvudparten av volontärens resa och fickpengar. Carolin 
Hansen från Norrköping, 19 år, hjälpte församlingen på olika sätt, i barnverksamhet, kök, basar och 
gudstjänstliv. 

I september månad besöktes Köpenhamn av H.K.H. Kronprinsessan Victoria och prins Daniel samt en 
delegation från Sverige med bl.a. socialminister Lena Hallengren. Vi fick i samband med en 
mottagning tillfälle att möta både Kronprinsessan och socialministern och kunde berätta om kyrkans 
social och kulturella funktion för svenskar i Danmark. Den 23 oktober fick församlingen 
författarbesök då författaren Peter Halldorf från Sverige presenterade sin nya bok ”Därför sörjer 
jorden. Om klimathotet och Kristushoppet”. Peter Halldorf är en välkänd profil i Sverige, redaktör för 
tidskriften Pilgrim och författare till ett 40-tal böcker. Allt detta visar att på Gustafskyrkans betydelse 
som andlig, social och kulturell mötesplats. 

Utmaningar, Visioner, Framåtblickar 

Det faktum att församlingen äger och förvaltar två stora historiska fastigheter i Köpenhamn, Svenska 
Gustafskyrkan från 1911 och Victoriastiftelsen från 1921, innebär stora möjligheter till ett rikt 
församlingsliv, men också stora kostnader för församlingen. Det faktum att endast en av sex 
anställda är finansierad av SKUT på nationell nivå tär ytterligare hårt på församlingens ekonomi. Trots 
detta upplever vi hur ett lojalt arbetslag och ett engagerat kyrkoråd tar nya steg för att finna en 
hållbar utveckling inför framtiden. Det gäller församlingslivet i stort med ett rikt musikliv, växande 
barn- och pilgrimsverksamhet och ett engagemang för miljö och klimat som gjort Svenska 
Gustafskyrkan till en ”Grøn kirke” i Danmark. Vi tror på framtiden, men påverkas fortfarande av de 
besparingar som Svenska kyrkan i utlandet på nationell nivå tvingas göra, och som påverkar oss 
negativt när det gäller möjligheten till ekonomisk hjälp och antalet utsända medarbetare, som i 
dagsläget endast omfattar en tjänst. Men med Guds och engagerade församlingsmedlemmars hjälp 
möter vi ett nytt verksamhetsår med frimodighet. 

 

Köpenhamn den 26 april 2020  

Thomas Stoor, Kyrkoherde/prost  


